
 
 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO PER 

L’AUTOMAZIONE DELLA LOGISTICA DEL FARMACO  
 

 

RISPOSTA AI QUESITI PERVENUTI 

 

                  

Domanda 1: 

Dal momento che l’art. 7.4 del Disciplinare 

ammette la possibilità di partecipazione da 

parte di RTI di tipo verticale, si chiede di 

precisare quale sia la prestazione principale e 

quale la prestazione secondaria. 

Risposta 1: 

Nel caso di partecipazione da parte di RTI di tipo 

verticale ai sensi di quanto prevsisto all’art. 7.4 

ove è sta indicato “”N.B.: nei raggruppamenti 

temporanei, la mandataria deve, in ogni caso, 

possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in 

misura maggioritaria ai sensi dell’art. 83, 

comma 8 del Codice. 

La mandataria di un raggruppamento 

temporaneo di imprese di tipo verticale, ai sensi 

dell’art. 48, comma 2 del Codice, esegue le 

prestazioni indicate come principali, anche in 

termini economici, le mandanti quelle indicate 

come secondarie.”” di seguito si precisano quali 

siano le prestazioni principali e quali quelle 

secondarie:   

A) Sistema per la gestione automatica del 

magazzino centrale per la conservazione e 

movimentazione di farmaci in forma di dose 

unitaria. SECONDARIA  

B) Sistema per la gestione automatica del 

magazzino centrale per la conservazione e 

movimentazione di farmaci in forma di 

confezione. SECONDARIA 

C) Servizio di riconfezionamento dei medicinali 

in unità posologiche. Il processo di 

riconfezionamento può essere svolto sia presso 

la sede dell’Azienda Sociosanitaria, attraverso la 

fornitura e l’utilizzo di adeguati sistemi 

automatici, sia presso una sede esterna, dotata 

di adeguate attrezzature, servizi e standard 

qualitativi di processo. PRINCIPALE  

D) Armadi di reparto ad accesso controllato ed 

apertura automatica configurabili in modo 

modulare e dinamico per gestire in modo sicuro 

sia i farmaci in confezione sia i farmaci in dose 

unitaria. SECONDARIA 



 
 

E) Carrelli di reparto ad accesso controllato ed 

apertura automatica per gestire il processo di 

somministrazione dei farmaci, dotati di adeguati 

supporti ed alloggiamenti per la gestione sia 

delle confezioni sia delle dosi unitarie. 

SECONDARIA 

F) Servizi di supporto per la conduzione del 

sistema di automazione della Logistica del 

Farmaco presso il magazzino farmaceutico del 

Presidio Ospedaliero di Vimercate. PRINCIPALE  

Domanda 2: 

Con riferimento al numero di letti abbiamo 

bisogno di sapere se il numero di letti che si 

intendono gestire in dose unitaria è pari a 489 

(relativi al presidio Ospedaliero di Vimercate) 

oppure 832 (relativi a tutti i presidi Ospedalieri). 

Risposta 2: 

Il servizio per l’automazione della logistica del 

farmaco è rivolto a tutti i Presidi e reparti di 

degenza dell’ASST di Vimercate ai quali 

dovranno essere consegnati farmaci in 

confezione e/o in dose unitaria sulla base delle 

necessità cliniche e organizzative. Pertanto, i 

letti che potenzialmente possono essere gestiti 

con farmaci in dose unitaria sono quelli relativi a 

tutti i Presidi Ospedalieri. 

Domanda 3: 

Con riferimento al volume dei farmaci abbiamo 

bisogno del seguente chiarimento: sapere se il 

volume più grande per la dose unitaria che si 

intende gestire è di 914.750 (come si ricava dal 

foglio Movimenti dosi dell' All.1 Cap. Tecnico 

Movimentazione farmaci)  oppure 1.677.642 

(come si ricava sempre dal foglio Movimento 

confezioni  dell'All. 1 Cap. Tecnico 

Movimentazione farmaci). 

Risposta 3: 

Il volume di farmaci in dose unitaria che si 

intende gestire dipende dalle esigenze cliniche e 

organizzative e potrà variare nel corso del 

periodo contrattuale. Il volume riportato nel 

Capitolato Tecnico viene indicato unicamente a 

titolo informativo e corrisponde alla 

movimentazione annuale di farmaci in dose 

unitaria nel solo Presidio Ospedaliero di 

Vimercate. 

Domanda 4: 

Per le macchine impiegate nella dose unitaria vi 

chiediamo di sapere qual è il numero di giorni di 

giacenza minima previsti. 

Risposta 4: 

La giacenza dei farmaci in dose unitaria dipende 

dalla progettualità del fornitore per la 

realizzazione del servizio e dalle caratteristiche 

del sistema fornito. E’ evidente che l’ASST dovrà 

poter consegnare i farmaci in dose unitaria nelle 

quantità necessarie senza alcuna limitazione 

dovuta agli aspetti logistici. 

Domanda 5:  

In riferimento alla planimetria dei "Magazzini 

Farmacia", vi chiediamo cortesemente di farci 

pervenire piantina quotata. (L'attuale 

documento Allegato 2 - Capitolato tecnico indica 

la piantina senza le quote) 

Risposta 5: 

Si comunica di aver caricato in piattaforma 

Sintel l’allegato 2 al Capitolato tecnico completo 

di quote e in formato .DWG. 

 

Domanda 6:  

Come comunicato verbalmente durante il 

sopralluogo, i nuovi macchinari per la dose 

unitaria saranno installati nell'area "C - 

Magazzini Farmaci in confezione" indicati nel 

documento Allegato 2 - Capitolato tecnico. A 

Risposta 6: 

Durante il sopralluogo è stata presa visione dei 

locali che l’ASST mette a disposizione del 

fornitore e indicati nel Capitolato Tecnico. 

L’utilizzo di tali locali è a completa discrezione 

del fornitore. 



 
 

tale proposito chiediamo conferma che questo 

sarà l’effettivo luogo di installazione. 

Domanda 7:  

Con riferimento all’installazione, vi chiediamo 

conferma che l'area "C - Magazzini Farmaci in 

confezione" sarà consegnata libera dagli attuali 

prodotti presenti. 

Risposta 7: 

Poiché dovrà essere mantenuta la continuità del 

servizio di fornitura dei medicinali ai reparti di 

degenza e ai servizi della ASST di Vimercate, 

senza alcuna interruzione, l’affidatario dovrà 

presentare un piano di subentro che dovrà  

garantire le attività correnti del magazzino 

Domanda 8:  

Con riferimento all’installazione, vi chiediamo 

conferma che   l'area "C - Magazzini Farmaci in 

confezione" è dotata degli allacci elettrici ed aria 

compressa. 

Risposta 8: 

Tutte le aree del Magazzino di Farmacia sono 

dotate solo di allacci elettrici 

Domanda 9:  

Considerata l’attuale situazione legata 

all’emergenza COVID-19 vi chiediamo se è 

possibile posticipare di 10 giorni la data di 

scadenza. 

Risposta 9: 

Si conferma la scadenza indicata negli atti di 

gare fissata per le ore 14,00 del 09.12.2020. 

 

In ogni caso si evidenzia che questa ASST ha 

fissato i termini in conformità agli artt. 60 e 79 

del d.lgs. 50/2016. 

Domanda 10:  

Si richiede la piantina dei locali in formato DWG, 

con le principali quote (altezza, larghezza e 

lunghezza area C, riservata a farmaci in 

confezione). 

 

Risposta 10: 

Vedasi risposta n. 5 

Domanda 11:  

Si richiede l’orario di apertura del magazzino di 

farmacia presso Vimercate 

 

Risposta 11: 

Il magazzino di Farmacia è aperto dalle 8:30 alle 

16:00 tutti i giorni esclusi il Sabato e i festivi. 

Il laboratorio di dose unitaria è operativo dalle 

6:00 alle 19:00 tutti i giorni compresi i festivi. 

Domanda 12:  

Si richiede l’orario massimo per il quale devono 

essere eseguite le consegne dei farmaci in 

confezione presso i vari reparti dei presidi 

ospedalieri (Nel documento di gara viene 

indicato il piano di consegna giornaliero, senza 

definire se ci siano limiti di tempo). 

Risposta 12: 

Le consegne dei farmaci in confezione e in dose 

unitaria avvengono attualmente dalle 7:00 alle 

19:00 nel PO di Vimercate tutti i giorni compresi 

i festivi e dalle 8:30 alle 16:00 in tutti gli altri PO 

della ASST di Vimercate tutti i giorni esclusi il 

Sabato e i festivi. 

Domanda 13: 

Dopo un attenta ed approfondita visione ed 

analisi del capitolato e del disciplinare e delle 

relative indicazioni e richieste all’interno dei 

documenti stessi e vista la complessità del 

progetto e dei prodotti che andranno forniti, al 

fine di predisporre una risposta di gara che 

possa pienamente soddisfare le necessità della 

stazione appaltante ed in considerazione delle 

complesse valutazione che andranno fatte con 

Risposta 13: 

Vedasi risposta n. 9 

 



 
 

sia i produttori che con i fornitori dei servizi 

richiesti e visto inoltre la situazione di chiara 

emergenza sanitaria che stiamo vivendo e che di 

fatto limita il regolare funzionamento delle 

attività aziendali necessarie al completamento 

di tutti i documenti di gara siano essi 

amministrativi che progettuali, si chiede che 

venga concesso un congruo periodo, comunque 

non inferiore a quindici giorni, di proroga del 

termine di presentazione delle offerte e di 

conseguenza del termine di proposizione dei 

quesiti.  

 

Domanda 14:  

Considerando che l’Allegato XVII – Parte I, del 

nuovo Codice, per l’ulteriore precisazione dei 

mezzi di prova recependo fedelmente la 

Direttiva CE 2014/24 – dedica una prima parte 

ai requisiti di capacità economica e finanziaria 

dell’operatore economico, indicando che la 

stessa di norma può essere provata mediante 

uno o più dei seguenti elementi: 

a) idonee dichiarazioni bancarie o, se del caso, 

comprovata copertura assicurativa contro i 

rischi professionali; 

b) la presentazione dei bilanci o di estratti di 

bilancio, qualora la pubblicazione del bilancio sia 

obbligatoria in base alla legislazione del paese di 

stabilimento dell’operatore economico; 

c) una dichiarazione concernente il fatturato 

globale e, se del caso, il fatturato del settore di 

attività oggetto dell’appalto, al massimo per gli 

ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di 

costituzione o all’avvio delle attività 

dell’operatore economico, nella misura in cui le 

informazioni su tali fatturati siano disponibili. 

Si chiede di confermare che il requisito richiesto 

all’art.7.2 possa essere soddisfatto presentando 

la seguente documentazione: 

a) idonee dichiarazioni bancarie o, se del caso, 

comprovata copertura assicurativa contro i 

rischi professionali; 

b) la presentazione dei bilanci o di estratti di 

bilancio relativamente al triennio 2017 2018 

2019 

c) una dichiarazione concernente il fatturato 

globale realizzato nel triennio 2017 2018 2019 

 

Risposta 14: 

Il requisito di cui all’art. 7.2 trattasi di requisito 

specifico nel settore di attività “Soluzioni di 

Automazione per la Farmacia”, che viene 

richiesto al fine di valutare le capacità del 

concorrente. Il requisito di fatturato è altresì 

stato commisurato al fine di selezionare 

operatori economici in possesso di esperienza 

specifica nell’erogazione delle prestazioni 

medesime. 

Si ribadisce che, così come indicato nel 

Disciplinare di gara, il requisito è richiesto al fine 

di selezionare soggetti dotati di adeguata 

esperienza per eseguire l’appalto. 

 

Al fine della partecipazione è permesso il ricorso 

alle capacità di eventuali imprese in R.T.I. 

ovvero all’avvalimento. 

 

 

 

  

Domanda 15:  

Art. 7.2 requisiti di capacità economica 

Risposta 15: 

Il fatturato specifico minimo annuo riferito a 



 
 

finanziaria  

Al punto d) del disciplinare di gara, si richiede un 

fatturato specifico minimo annuo riferito a 

ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 

(2017/2018/2019) per un importo di 

€435.000,00 (quattrocentotrentacinquemila), 

IVA esclusa, nel settore di attività “Soluzioni di 

Automazione per la Farmacia”.  

Considerando che l’oggetto del bando di gara è, 

ai sensi dell’art 4 del Capitolato tecnico, la 

fornitura di tutte le tecnologie di automazione 

(farmacia e reparti), i sistemi informatici ed i 

servizi professionali necessari alla realizzazione e 

conduzione di un modello di automazione del 

farmaco completo ed adeguato alle esigenze 

aziendali in termini di automazione dei processi, 

la sicurezza dei pazienti e tracciabilità delle 

operazioni e dei beni, e che sempre all’interno 

del capitolato tecnico di gara (articolo 4) viene 

puntualmente definito che il servizio dovrà 

prevedere la fornitura di :  

A) Sistema per la gestione automatica del 

magazzino centrale per la conservazione e 

movimentazione di farmaci in forma di dose 

unitaria.  

B) Sistema per la gestione automatica del 

magazzino centrale per la conservazione e 

movimentazione di farmaci in forma di 

confezione.  

C) Servizio di riconfezionamento dei medicinali in 

untà posologiche. Il processo di 

riconfezionamento può essere svolto sia presso 

la sede dell’Azienda Sociosanitaria, attraverso la 

fornitura e l’utilizzo di adeguati sistemi 

automatici, sia presso una sede esterna, dotata 

di adeguate attrezzature, servizi e standard 

qualitativi di processo.  

D) Armadi di reparto ad accesso controllato ed 

apertura automatica configurabili in modo 

modulare e dinamico per gestire in modo sicuro 

sia i farmaci in confezione sia i farmaci in dose 

unitaria.  

E) Carrelli di reparto ad accesso controllato ed 

apertura automatica per gestire il processo di 

somministrazione dei farmaci, dotati di adeguati 

supporti ed alloggiamenti per la gestione sia 

delle confezioni sia delle dosi unitarie.  

F) Servizi di supporto per la conduzione del 

sistema di automazione della Logistica del 

Farmaco presso il magazzino farmaceutico del 

ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 

(2017/2018/2019) per un importo di 

€435.000,00 (quattrocentotrentacinquemila), 

IVA esclusa deve essere posseduto in relazione 

al settore di attività “Soluzioni di Automazione 

per la Farmacia” 



 
 

Presidio Ospedaliero di Vimercate.  

si chiede di confermare che il possesso del 

requisito di fatturato specifico minimo annuo 

possa essere soddisfatto attraverso la 

dimostrazione di aver realizzato nel corso del 

triennio 2017 2018 2019 il fatturato richiesto 

nella esecuzione di tutti i servizi e le forniture 

oggetto dell’appalto, come indicati dagli atti di 

gara. 

 

Domanda 16:  

Art. 7.2 requisiti di capacità economica 

finanziaria  

 

Al punto d) del disciplinare di gara, si richiede un 

fatturato specifico minimo annuo riferito a 

ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari 

(2017/2018/2019) per l’importo di €435.000,00 

(quattrocentotrentacinquemila), IVA esclusa, nel 

settore di attività “Soluzioni di Automazione per 

la Farmacia”. Confermando il forte interesse alla 

partecipazione alla procedura di gara, ma 

avendo iniziato l’attività nel settore oggetto di 

gara da meno di tre anni, al fine di favorire la 

più ampia partecipazione alla procedura di gara, 

si chiede di confermare che il possesso del 

requisito possa essere soddisfatto attraverso un 

fatturato complessivo nel corso del triennio di € 

1.305.000 ( IVA esclusa). 

Risposta 16: 

Il fatturato richiesto non è cumulativo per i tre 

anni ma trattasi di fatturato specifico minimo 

annuo riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi 

finanziari (2017/2018/2019) per un importo di 

€435.000,00 (quattrocentotrentacinquemila), 

IVA esclusa posseduto in relazione al settore di 

attività “Soluzioni di Automazione per la 

Farmacia” 

Domanda 17:  

La scrivente società ha partecipato al 

sopralluogo in forma singola.  

A seguito delle evidenze risultanti dal 

sopralluogo effettuato, al fine di meglio 

rispondere al progetto di gara, la scrivente 

manifesta la possibilità di rispondere alla 

procedura di gara attraverso un costituendo RTI 

con società che non hanno partecipato al 

sopralluogo.  

 

L’Art.11 del disciplinare prevede che in caso di 

raggruppamento temporaneo non ancora 

costituito, il sopralluogo è effettuato da un 

rappresentante legale/procuratore/direttore 

tecnico di uno degli operatori economici 

raggruppati, o da soggetto diverso, purché 

munito della delega di tutti detti operatori.  

 

Richiamando il principio da voi espresso a pag.7 

del disciplinare in cui si sottolinea la volontà 

Risposta 17: 

Si conferma quanto indicato all’art. 11 

Sopralluogo – del Disciplinare di gara. 

 

Si comunica che, in caso di R.T.I. non costituito 

sarà accettato l’attestato di avvenuto 

sopralluogo anche se effettuato da una sola 

società facente parte del R.T.I. 

 

  

 

 



 
 

dell’Ente di garantirsi la più ampia 

partecipazione alla gara da parte degli operatori 

economici che competono nel settore oggetto di 

gara, si chiede di confermare che in caso di 

costituendo RTI il requisito di avvenuto 

sopralluogo sia soddisfatto dal RTI nel suo 

complesso a condizione che almeno una società, 

lo abbia eseguito. Questo anche in analogia con 

il requisito relativo al fatturato specifico dove la 

ASST precisa che deve essere soddisfatto dal 

raggruppamento temporaneo orizzontale nel 

complesso;  

In alternativa si chiede all’Ente di garantire a 

qualsiasi operatore del mercato interessato a 

partecipare alla gara di potere eseguire il 

sopralluogo dei locali, essendo tale requisito a 

pena di esclusione. 

 

Domanda 18:  

A seguito delle modifiche recentemente 

intervenute nella formulazione dell’art. 105 del 

Codice degli Appalti, si chiede di chiarire quanto 

segue relativamente al subappalto.  

  

- Nel caso l'azienda concorrente intenda 

avvalersi del subappalto, si chiede di confermare 

che, in fase di partecipazione alla gara, è 

sufficiente indicare, nella sezione D del DGUE, 

l'elenco delle prestazioni che si intendono 

subappaltare e la relativa quota percentuale 

dell'importo complessivo del contratto, senza 

precisare il nominativo del subappaltatore e 

senza allegare il DGUE del subappaltatore 

stesso.  

 

- Nel caso l'azienda concorrente intenda 

avvalersi del subappalto, si chiede di confermare 

la quota di subappalto non potrà superare la 

quota del 40 per cento dell'importo complessivo 

del contratto di lavori, servizi o forniture.  

Risposta 18: 

Si rimanda a quanto previsto all’art. 15.2 del 

Disciplinare di gara.  

 

La quota di subappalto è definita dall’art. 105 

del dlg.s. 50/2016 e, alla data di presentazione 

delle offerta la soglia non può superare la quota 

del 40%  

 

  

  

Domanda 19:  

Con riferimento a quanto indicato a pag. 8 del 

capitolato tecnico in merito all’attuale processo 

di implementazione del modello di dose unitaria 

si chiede di precisare con quale frequenza 

giornaliera settimanale vengono consegnate al 

magazzino di farmacia le dose unitarie, e se tale 

servizio di consegna è attivo anche nelle 

giornate di Sabato e Festive. 

Risposta 19: 

Le consegne al magazzino di farmacia delle dose 

unitarie avviene attualmente con cadenza 

settimanale. Normalmente il servizio di 

ricevimento non è attivo nelle giornate di 

Sabato e Festive. 

Domanda 20:  Risposta 20: 



 
 

Con riferimento alla dichiarazione di offerta 

economica si chiede di precisare se le richieste al 

punto g) e più precisamente i costi unitari di 

carrello di reparto e armadio di reparto devono 

intendersi forniti al netto di eventuali oneri 

finanziari che ovviamente in un progetto di 9 

anni concorrono alla determinazione del prezzo 

complessivo offerto. 

 

I costi unitari di carrello di reparto e di armadio 

di reparto richiesti al punto g) vengono richiesti 

unicamente a titolo informativo e possono 

essere indicati al netto di eventuali oneri 

finanziari. 

Domanda 21:  

In merito al sopralluogo effettuato si richiede di 

ricevere la planimetria in formato DWG con 

indicazione delle quote dei "Magazzini 

Farmacia", non riportate nell’Allegato 2 del 

Capitolato Tecnico. In merito all’area C della 

planimetria Magazzini Farmaci in Confezione 

magazzini si chiede di precisare che:  

- gli eventuali sistemi per la realizzazione della 

dose unitaria dovranno essere installati in tale 

area  

- tale area sarà consegnata all’aggiudicatario 

completamente vuota  

- tale area è dotata degli allacci elettrici ed aria 

compressa e di fornire insieme alla planimetrie 

in dwg relative indicazioni tecniche 

 

Risposta 21: 

Durante il sopralluogo è stata presa visione dei 

locali che l’ASST mette a disposizione del 

fornitore e indicati nel Capitolato Tecnico. 

L’utilizzo di tali locali è a completa discrezione 

del fornitore. 

 

Poiché dovrà essere mantenuta la continuità del 

servizio di fornitura dei medicinali ai reparti di 

degenza e ai servizi della ASST di Vimercate, 

senza alcuna interruzione, l’affidatario dovrà 

presentare un piano di subentro che dovrà 

garantire le attività correnti del magazzino. 

 

Relativamente alla planimetrie vedasi risposte n. 

5 e n. 8.  

Domanda 22:  

Il capitolato precisa che i medicinali acquistati 

dalla ASST di Vimercate dovranno essere gestiti 

nell’ambito del sistema di gestione automatica 

del magazzino centrale collocato presso la 

Farmacia di Vimercate e composto dal sistema 

di gestione automatica dei farmaci in forma di 

confezione e dal sistema di gestione automatica 

dei farmaci in forma di dose unitaria. Il servizio 

di Farmacia ospedaliera, sulla base della 

programmazione periodica degli acquisti e 

riordino di prodotti farmaceutici, delle variazioni 

di consumi da parte dei reparti di degenza e 

servizi sanitari, della tipologia del reparto e 

Presidio Ospedaliero cui è destinato il prodotto e 

del continuo monitoraggio e razionalizzazione 

dei costi, definisce i quantitativi di ciascun 

farmaco che, nel periodo di riferimento, dovrà 

essere gestito in confezione ovvero dovrà essere 

riconfezionato e gestito in dose unitaria.  

 

Nel capitolato tecnico a pag. 21 e pag.25 

vengono fornite le tabelle di dimensionamento 

relativamente alla movimentazione annuale dei 

Risposta 22: 

Il numero massimo di confezioni e di dosi 

unitarie che il sistema deve poter gestire rientra 

nella progettualità del fornitore e dipende dalla 

soluzione tecnica e architetturale che si intende 

proporre. I valori indicati nelle tabelle sono 

riferiti alla movimentazione annuale di prodotti 

da parte della farmacia aziendale e sono stati 

forniti unicamente a titolo informativo per 

consentire al fornitore di formulare la propria 

proposta progettuale. 

Il servizio per l’automazione della logistica del 

farmaco è rivolto a tutti i Presidi e reparti di 

degenza dell’ASST di Vimercate ai quali 

dovranno essere consegnati farmaci in 

confezione e/o in dose unitaria sulla base delle 

necessità cliniche e organizzative. Pertanto, i 

letti che potenzialmente possono essere gestiti 

con farmaci in dose unitaria sono quelli relativi a 

tutti i Presidi Ospedalieri. 



 
 

farmaci in confezioni e dei farmaci in dose 

unitaria. La scrivente dovendo definire un 

progetto operativo che necessità di un 

dimensionamento massimo della capacità 

produttiva e di stoccaggio delle dosi unitarie e 

del farmaco in confezioni chiede di precisare se il 

quantitativo massimo di confezioni e di dose 

unitarie che il sistema nel suo insieme dovrà 

gestire sono quelle indicati nelle tabelle sopra 

richiamate, ovvero si chiede di precisare il 

massimo numero di dosi in confezioni e di dose 

unitarie che il sistema dovrà gestire. Si chiede in 

ogni caso di confermare quanti posti letto 

dovranno essere gestiti con le dosi unitarie. 

Domanda 23:  

Il capitolato tecnico a pag.14 precisa che servizi 

sanitari che non dispongono di armadi ad 

accesso controllato continueranno ad effettuare 

le richieste di riordino di prodotti farmaceutici 

nella modalità tradizionale attraverso le 

funzionalità applicative del sistema di gestione 

logistico contabile dell’ASST di Vimercate. Si 

chiede di precisare quali servizi non saranno 

dotati di armadi ad accesso controllato e, sulla 

base del consumo storico, la quantità e tipologia 

di farmaci utilizzati. 

Risposta 23: 

Il dato richiesto è ricavabile dall’Allegato 1 al 

Capitolato Tecnico accedendo al foglio 

“Movimenti Confezione” e filtrando nella tabella 

pivot la voce “servizi”. 

Domanda 24:  

Al fine di garantire la più ampia partecipazione 

alla procedura di gara, nel rispetto dello logiche 

di processo indicate nel capitolato tecnico, si 

chiede di confermare che relativamente ai 

prodotti offerti il non possesso di alcune delle 

caratteristiche tecniche richieste non sia da 

considerarsi a pena di esclusione. 

 

Risposta 24: 

I requisiti espressi nel capitolato tecnico, se non 

diversamente specificato, non sono a pena di 

esclusione. Il mancato rispetto dei requisiti del 

capitolato verrà valutato in sede di analisi dei 

progetti ricevuti dalla commissione giudicatrice 

che sarà successivamente nominata. 

Domanda 25:  

Il capitolato richiede che il software di gestione 

dovrà poter essere accessibile da un dispositivo 

dedicato al singolo carrello, da un Computer 

Portatile posizionato ed associato al carrello 

stesso ovvero dalle postazioni di lavoro 

informatizzate, fisse e mobili, disponibili presso 

ciascun reparto di ricovero. Nel caso in cui i 

carrelli fossero dotati di postazione 

informatizzata dedicata, la stessa dovrà poter 

essere collegata alla rete informatica aziendale, 

sia in modalità cablata sia in modalità wi-fi, per 

consentire la continua disponibilità delle 

funzionalità e delle informazioni in ogni 

momento e in ogni luogo con eventuale accesso 

Risposta 25: 

I computer portatili normalmente utilizzati per 

la gestione della Cartella Clinica e lo svolgimento 

del processo di farmacoterapia sono dispositivi 

dotati di monitor 13” di dimensioni 35X20. 



 
 

anche ad altri sistemi disponibili presso l’ASST di 

Vimercate. I carrelli dovranno disporre dello 

spazio necessario ad ospitare il Computer 

Portatile normalmente utilizzato per la gestione 

della Cartella Clinica Elettronica e per lo 

svolgimento dell’intero processo di 

farmacoterapia.  

 

Si domanda di fornire dimensionamento dei 

Computer portatili che potranno essere 

posizionati sul piano di lavoro dei carrelli. 

Domanda 26:  

La scrivente, nel confermare il suo interesse per 

la gara in oggetto, da un’analisi approfondita 

delle indicazioni contenute all’interno dei 

documenti di gara e ai quesiti posti, in 

considerazione:  

- della complessità della gara in oggetto unita 

alla volontà della scrivente di predisporre un 

progetto all’altezza di quanto richiesto in 

Capitolato ed in grado di garantire un livello 

qualitativo congruo a quanto atteso  

- del periodo emergenziale in corso che 

condiziona il regolare funzionamento delle 

attività aziendali con particolare riguardo alla 

scadenza per la formulazione dell’offerta 

prevista per il prossimo 9 dicembre  

- del numero di giorni lavorativi intercorrenti tra 

la data prevista per la risposta dei chiarimenti e 

il termine ultimo di presentazione dell’offerta  

- di dover valutare, congiuntamente ai 

produttori, la miglior soluzione in base alle 

specifiche tecniche richieste garantendo al 

contempo le installazioni a regola d’arte anche 

laddove ci sia già la presenza dell’attuale 

tecnologia e dovrà essere fisiologicamente 

previsto un iniziale periodo di sovrapposizione 

dei sistemi nuovi e di quelli vecchi all’interno 

degli spazi messi a disposizione dalla Vostra 

Spettabile Azienda come è evinto dal 

sopralluogo effettuato  

Rivolge rispettosa istanza al fine di ottenere la 

proroga del termine di presentazione delle 

offerte, di eventuali domande di chiarimenti 

aggiuntivi, per un congruo periodo e comunque 

non inferiore a quindici giorni. 

Risposta 26: 

Vedasi risposta n. 9 

 
 
 

 


